Mss. 9223, n° 70, original en parchemin, bulle perdue.

### CCCCLVII

Avril 1239.

Accord entre Thomas de Bruière, seigneur de Lèves, et Philippa, veuve de Goslein, de Lèves, pour son douaire.

Universis — Ego Thomas de Brueriis, dominus Leugarum, notum fieri volo quod cum vertetur contentio inter me, ex una parte, et Philippam relictam Gosleni, quondam domini Leugarum, patris mei, ex altera, super dotalitio quod ipsa Philippa se habere dicebat in terra dicti Gosleni, et super acquiramentis factis a dictis Goslino et Philippa, tandem inter me et dictam Philippam coram venerabili patre Alberico, epis-

copo Carnotensi, amicabilis compositio inita est in hunc modum. Ego Thomas volui et concessi quod dicta Philippa habeat pacifice, quandiu vixerit, nomine dotalitii, quidquid dictus Goslenus habebat apud Moen-villam-Gosleni et apud Boletum de Chesiis, tempore quo decessit, addito quod dicta Philippa, etc... Que omnia dicta Philippa, mihi tradidit sub pensione LXXVIII librarum monete currentis Carnoti, quas teneor reddere dicte Philippe vel ejus mandato, apud Josaphat, juxta Leugas annuatim. De qua pensione ego Thomas dicte Philippe dedi fidejussores Adam dominum Galardonis, Symonem de Gaseran, Johannem de Leugis, Gervasium de Coutes et Ebrardum dominum Levesville, milites, qui singuli in solidum solvere tenebuntur si ego deficerò in solvendo, alioquin dicti fidejussores, infra VIII dies postquam a dicta Philippa vel ejus mandato fuerint requisiti, fide corporali prestita in civitate Carnotensi prisionem tenebunt, donec fuerit satisfactum. Dicta Philippa quidquid dictus Goslinus pater meus possidebat michi quietavit, sive jure hereditario sive ratione acquiramentorum vel alio modo. Ad hec tenenda ego Thomas et fidejussores mei supranominati eidem Philippe litteras istas — dedimus sigillorum nostrorum impressionibus roboratas, anno MCCXXXIX<sup>1</sup>.

Mss. 5418 (Gaignières), f. 68. L'acte était scellé de sept sceaux en cire verte, dont cinq sont dessinés : 1<sup>o</sup> sceau rond armorié d'un écu au lion rampant à une cotice brochant sur le tout. Légende : † SIGILLUM. THOMAS. DE. BRVERIIS. MILIT'. Contre-sceau armorié du même; légende : † SECRETVM. THOMAS. DE. BRVERIIS ; 2<sup>o</sup> sceau rond équestre, le cavalier galopant à gauche, l'épée levée à la main droite, et à la main gauche l'écu armorié de 3 chevrons. Légende : † S' EVRARDI. DE. LEVESVILLA ; 3<sup>o</sup> sceau rond armorié d'un écu au lion rampant. Légende: † S' SIMON: DE: GASEREN ; 4<sup>o</sup> sceau rond brisé, armorié d'un écu à un chef. Contre-sceau armorié de même ; légende : † S' ADAMI. DE. GALARDONIS; 5<sup>o</sup> sceau triangulaire, l'écu au lion rampant chargé d'un lambel à 4 pendants. Légende: S'. JOHANNIS: MILITIS: DE: LEVGIS. Contre-sceau plus petit et en tout semblable.

<sup>1</sup> Gaignières, f. 69, donne le sommaire de la charte rédigée par « Philippa, domina Leugarum », elle ajoute une réserve pour son bien patrimonial: « Exceptis tribus modiis seminature

## CCCCLVIII

Juin 1239.

Simon de Sarceux et Nivard de Mesnil-Simon abandonnent leurs terres de Poisvilliers et de Saint-Prest à leurs tenanciers à deux sous de cens.

Universis—Simon de Sarcosa et Nivardus de Mesnolio Symonis milites, salutem — Noverint universi quod nos omnes terras arabilis que a me dicto Symone, ex parte mea, et a me dicto Nivardo, ex patre karissime uxoris mee, in terris de Piativillari et Sancti-Prisci et banleuga Carnotensi tenentur, accensivimus omnibus hominibus qui illas tenent ad campipartem vel campipartagium vel ad talliam et concedimus in perpetuum ad censem tenendas, videlicet ad duos solidos Carnotenses censuales de singulis arpensis, in granchia de Creches aut Bretigni, assentientibus karissimis uxoribus nostris Adelina<sup>1</sup> et Philippa. Insuper pro me prefato Symone, dictus frater meus Almaricus de Sarcosa, et pro me dicto Nivardo et pro dicta Odelina, karissima uxore mea, dominus Raginaldus de Gambes, frater ejusdem Odeline, milites, a quibus predicta tenemus in feodum, ad petitionem nostram manuceperunt, tanquam domini feodi. Nos Simon et Nivardus predicti et prefati Almaricus et Raginaldus assensu communi presentes litteras sigillorum nostrorum duximus munimine roborandas MCCXXXIX, mense junio.

Mss. 5418. (Gaignières), f. 84. L'acte était scellé de 4 sceaux: 1<sup>o</sup> sceau rond portant au centre un gand en pal, les doigts en bas. Légende: †S' NIVARDI: DE: MES(NIL)IO; 2<sup>o</sup> sceau rond armorié d'un écu chargé de 5 fusées. Légende: †SIGILLVM, le reste effacé; 3<sup>o</sup> sceau rond armorié, à l'écu chargé d'une fasce, accompagnée de 3 alérions, 2 en chef et un en pointe. Légende: †S'. AMAVRICI: DE:.... SIIS; 4<sup>o</sup> sceau brisé armorié à l'écu chargé d'un renard rampant. La charte avait été confirmée par l'official de Chartres.

apud Booletum de Chesiis, quas jure hereditario possidebo. » L'acte est daté du mois d'avril 1239. Au fol. 78 du même manuscrit est l'acte rédigé au nom de l'évêque de Chartres, Albéric, également du mois d'avril. » Gaignières, p. 78 et 79.

<sup>1</sup> Odelina.

## CCCCLIX

12-15 novembre 1239.

Sentence pour le prieur de la Cornouillère contre le curé de la paroisse de Hues  
au sujet des cens, champarts et dimes.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Noverint universi quod cum coram nobis Petro, divina miseratione Rothomagensis archiepiscopo, questio verteretur inter Raginaldum, presbiterum de Hues, ex parte una, et priorem de Corneleya, ex altera, super eo quod cum idem presbyter medietatem habeat decimarum omnium terrarum, in quibus heredes de Hues militis defuncti capiunt, in parochia de Hues, censem vel campipartem, et cum tam dicta medietas quam aliae decimæ parochiæ ad dictum presbyterum libere pertineant de jure communi, dictus prior minus juste impediebat quominus idem presbyter prefatam medietatem ad suam granchiam traheret, trahendo videlicet medietatem dictæ medietatis in granchia in qua reponit decimam quam de facto percipit in dicta parochia de Hues, et de eadem medietate presbiteri capiebat medietatem redicimæ garbarum resolutarum, grani esgranati, fourragii, palleæ, medietatem medietatis præbendæ equorum decimam trahentium. Item sextarium et dimidium bladi pro mercede dictæ granchiæ, invito et contradicente dicto presbytero, licet nullum jus haberet faciendi prædicta. Quare petebat dictus presbiter dictum priorem sibi condemnari ad desistendum de cetero a dicto impedimento et ad reddendum prædicta quæ ipse prior de predicta medietate percipit a tredecim annis et citra, seu estimationem eorum, quæ aestimabat triginta libras Turonenses. Item dicebat dictus presbiter contra dictum priorem de Corneleya quod cum ad dictum presbyterum, nomine ecclesiæ suæ de Hues, de jure communi pertineant omnes decimæ ejusdem parochiæ, dictus prior in prejudicium et gravamen dicti presbiteri et ecclesiæ suæ prædictæ.

infra metas dictæ parochiæ, sine causa rationabili percepit illam portionem decimarum quam Herbertus de Percheio, miles defunctus, seu predecessores Mathei de Hues militis percipere solebant de facto in majori decima dictæ parrochiæ. Unde cum in prejudicium dicti presbyteri et ecclesiæ suæ dictus prior dictam portionem decimarum a viginti quinque annis et citra sine causa rationabili perceperit, cum nullum jus habeat percipiendi alias decimas in dicta parrochia, petebat dictus presbyter dictum priorem sibi condemnari ad desistendum a perceptione dictarum decimarum sive dictæ portionis decimarum, et decimarum omnium vinearum quas percipiebat idem prior in dicta parrochia, et ad reddendum eidem presbytero fructus seu estimationem fructuum quos idem prior percepit de dicta portione decimarum sive de dictis decimis, quos fructus idem prior estimabat ducentas libras Turonenses. Item dicebat idem presbyter, contra dictum priorem, quod cum dictus presbiter medietatem habebat omnium terrarum in quibus heredes Philippi de Hues, militis defuncti, capiunt in dicta parochia censem vel campipartem, et cum tam dicta medietas quam aliæ decimæ dictæ parrochiæ ad dictum presbyterum libere pertineant, de jure communi, dictus prior minus juste in dicta medietate decimorum, unum sextarium bladi percepit, licet nullum jus habeat in dicto sextario percipiendo. Quare petebat dictus presbyter dictum priorem sibi condemnari ad desistendum de cetero a perceptione predicti sextarii, et ad reddendum valorem sextariorum hactenus perceptorum, a quindecim annos et citra, quem estimabat idem presbiter quatuor libras Turonenses. Lite igitur super premissis legitime contestata, jurato de calumpnia, testibus productis diligenter examinatis, inspectis etiam literis felicis memorie Rotrodi, quondam Rothomagensis archiepiscopi, et auditis hinc inde propositis, juris ordine in omnibus observato, super decima portionis quæ fuit Gauterii de Percheio et redēcima decimæ dimidiæ partis medietatis presbiteri, eidem priori in perpetuum libere remanendis, quas petebat ab eo presbiter memoratus, quia per litteras prædicti Rotroudi, archiepiscopi, ei confirmatas invenimus, dictum priorem ab impetratiōne presbiteri per sententiam definitivam

absolvimus, ipsum priorem in tractu decimæ dicti presbiteri, in medietate garbarum resolitarum bladi esgranati, fourragii, paleæ medietatis presbiteri, in medietate medietatis prebendæ equorum decimam trahentium, item in sextario et dimidio bladi pro mercede dictæ granchiæ, nec non in sextario bladi quod prior percipiebat in portione presbiteri et in decima vinearum quæ nunc temporis sunt in villa de Hues, et prope ex parte ecclesiae citra aquam, ut presbiter libere et sine onere aliquo possit decimam suam ad granchiam suam vel ubi voluerit trahere, cum ipse presbiter, decimam suam liberam habere debeat, et quod possit premissa percipere omni contradictione cessante, sentencialiter condempnantes, a fructibus hue usque perceptis ipsum priorem nichilominus absolvendo. Datum Cornillie, feria III<sup>a</sup> post festum sancti Martini hyemalis continuata a sabbato precedenti. Anno Domini M. CC. XXX nono<sup>1</sup>.

*Archives départementales, H. 2227. — MSS. 5418 (Gaignières), f. 102.*

### CCCCLX

Juin 1239.

Remise par le chevalier Simon des Crèches des redevances qu'on lui devait  
à Noël et au Vendredi Saint.

*De XVI solidis et VII denariis et una pictavina census nobis quitatis  
a dominis de Presepibus.*

Universis presentes licteras inspecturis, ego Symon de Presepibus miles, notum fieri volo quod ego sexdecim solidos et septem denarios

<sup>1</sup> En 1745, par accord entre le prieur de la Cornouillère et les habitants de Us, il fut décidé que le clocher de l'église serait réparé, la moitié qui donne sur le chœur à la charge des gros décimateurs, dont était le prieur, et l'autre moitié du côté de la nef par les habitants.

et unam pictavinam census quem abbas et monachi de Josaphat Car-notensis, in die veneris Passionis Domini et in die nativitatis beate Marie annuatim michi reddebat, pro quibusdam terris, vineis et aliis possessionibus quas ipsi abbas et monachi possident et aliis quibusdam possidendas ad supercensum tradiderunt ; eisdem abbati et monachis, ob salutem et remedium anime mee, in puram et perpetuam elemosinam, dedi et omnino remisi cum omni jure ad dictum censum spectante et omni dominio quod habebam et habere poteram in censiva predicta, laudantibus, approbantibus et concedentibus karissimis meis Philippa conjuge, Mauricio de Presepibus, milite, fratre meo, de quo tenebam feodaliter censem supradictum. Et quia dicta Philippa, uxor mea, medietatem dicti census in dotalicium habebat, volo quod ipsa Philippa habeat et percipiat dotalicium in redditibus quos habeo apud Moncellum et apud Penchat, ad valorem dicte medietatis census supradicti. Ut autem hec mea elemosina, pro dictis abbati et monachis in perpetuum firma et inconcussa permaneat, eandam elemosinam presentibus licteris commendavi quas dictis abbati et conventui dedi, sigillo meo pro me et pro predicta Philippa conjuge mea ad petitionem ejus sigillatas. Prefatus etiam Mauritius, frater meus, ad preces meas dictam elemosinam dictis abbati et monachis, sicut dominus feodi, bona fide garantizaturum promisit et in testimonium et munimen, sigillum suum isti licteris duxit apponendum<sup>1</sup>. Actum anno gratie millesimo ducentesimo et tricesimo nono, mense junio.

Mss. 9223, n° 71, original en parchemin, muni des queues en parchemin. —

Mss. 10103, p. 99, n° 27. — MSS. 5418 (Gaignières), f. 62, avec les dessins de deux sceaux.

Mais en 1751, il fut décidé par les experts de Paris que tout le clocher était à la charge des gros déimateurs, parce que les gros piliers qui forment le clocher font le même corps de murs que celui du chœur de l'église. Mais les deux chapelles collatérales appliquées contre le chœur de l'église sont à la charge des habitants, comme ayant été construites longtemps après les murs du chœur (H. 2167, p. 156).

<sup>1</sup> Deux sceaux ronds armoiriés, le premier d'un écu chargé d'une face accompagnée de 3 aiglons aux vols éployés, 2 en tête, 1 en pointe, légende : † S : AMAVRICII : DE : PR....

## CCCCLXI

Vers 1240.

Legs fait par Galeran du Breuil à plusieurs églises.

*De legati Galerani de Brueil.*

Hoc est testamentum Galeranni de Brueil militis. In primis legat pro salute anime sue ecclesie Beati Dionisii de Brueill, ii solidos annui redditus ad luminarium <sup>et fragilitatem</sup> ejusdem ecclesie, ii solidos annui redditus pro anniversario suo faciendo. Item legat duos solidos annui censu ecclesie Sancti Laurencii, ii solidos censuales singulis annis in censibus quos Johannes Sutor debet, ita videlicet quod dictus Johannes Sutor solvet singulis annis hos v solidos die jovis absoluti. Item legat ecclesie de Fonte-Corquelleini, domui Sancti Laurentii supradicte et campipartem quem habet in terris Sancti Laurentii, ita quod monachi Deo servientes apud Sanctum Laurentium celebrabunt qualibet die lune pro anima ipsius unam missam pro fidelibus. Item legat vi libras ad ii annales faciendos super vineam de Meisi, ita quod si dicte vi libre super dictam vineam assumi non poterint, assumantur super vineam de Brueil. Item legat domui Sancti Laurentii equum suum et omnes armaturas suas ad unam casulam faciendam. Item quitat hominibus suis talliam quam debent. Et si heredes sui contra hec ire voluerint, concedit in elemosinam quintam partem omnium conquestuum suorum. Item legat omnem partem suam mobilium suorum pauperibus, debitibus suis prius persolutis. Hujus autem testamenti constituit exequ-

SIIS : ; le deuxième, d'un écu à la face fuselée, légende : † SIGILLVM : SIMON DE : SARCOVSE. Ce dernier qui appartient évidemment à Simon de *Presepibus*, laisserait supposer qu'il portait également un autre nom, celui de *Sarceux*? En rapprochant cette charte du n° CCCCLVIII ci-dessus, cette supposition devient plus forte. Crèches, dont il s'agit ici est un ancien fief, du hameau de Gorget, voisin de Josaphat, de Penchat. Or, Simon de Sarceux possédait Crèches, sa femme s'appelait Philippa.

tores priorem Sancti Laurentii et Johannem de Semevilla, militem.  
In cuius rei testimonium predictus Galerannus presens scriptum  
sigillo suo sigillavit.

Mss. 5418 (Gaignières), f. 106 : « scellé en cire blanche ». Le sceau armorié,  
à peine indiqué, porte deux fasces et un chef chargé de 3 coquilles.

*Archives d'Eure-et-Loir*, H. 2212, parchemin, daté dans l'*Inventaire* « de vers  
1240 ».

## CCCCLXII

Mai 1240.

Donation de deux muids et neuf setiers de blé sur ses terres du Boullay-d'Achères  
par Philippa, dame de Lèves.

Universis Philippa, relicta defuncti Gosleni quondam domini Leugarum, salutem in Domino. Noveritis quod ego, de assensu nobilis viri Thome, domini Leugarum, dono in elemosinam ecclesie Beate-Marie de Josaphat Carnotensis quasdam meas terras sitas apud Boilettum de Chesiis<sup>1</sup>, duos modios et novem sextarios seminis ad mensuram Carnotensem capientes. Datum anno Domini MCCXL, mense maio<sup>2</sup>.

Mss. 5418, (Gaignières), f. 50 : Scellé en cire verte sur lacs de parchemin.  
Le sceau ogival représente une femme debout, les mains étendues sur la poitrine. Légende : + S'. PHILIPPE. DOMINE : LEVGARVM.

<sup>1</sup> En 1254, une lettre de l'official de Chartres, atteste qu'en sa présence Guillaume de Brishe du Boullay-d'Achères a reconnu avoir pris à ferme, de Godefroy de Meslay, écuyer, une certaine terre au Boullay des Chaises... (*Bibl. de Chartres*, mss. 1517.)

<sup>2</sup> Cet acte fut renouvelé en 1242 : « Omnibus... Ego Margarita... de cujus feodo res predictae movent, quondam vicedomina Carnotensis... Noverint quod Philippa, etc... tanquam domina feodi me garantizaturam promisi... Datum anno Domini MCCXL secundo; mense julio. » (Mss. 10103, p. 89. — MSS. 5418, (Gaignières), f. 78. — *Biblioth. de Chartres*, MSS. 1517, p. 192.)

## CCCCLXIII

Août 1240.

Les religieux de Josaphat s'engagent à célébrer chaque jour au maître autel de leur église la messe pour Philippa, dame de Lèves.

Universis presentes litteras inspecturis, Garnerius, abbas Beate-Marie de Josaphat Carnotensi totusque conventus, salutem. Attendentes devocationem quam karissima nostra in Christo Philippa, quondam nobilis domina Leugarum habet erga nos et ecclesiam nostram, promisimus ut apud nos in majori ecclesia ad altare apostolorum missa quotidie celebretur pro ejus quiete, cum ab hac vita migraverit anima, et pro animabus Guillermi de Pissiaco et Lucie uxoris ejus, patris et matris Philippe, Roberti et Guillelmi, Beatricis et Gile fratribus et sororum ipsius Philippe, Guillermi Moreherii et Gosleni quondam domini Leugarum, maritorum ipsius Philippe ; predicta vero Philippa, in elemosinam dedit nobis duos modios et novem sextarios seminis terre apud Boletum de Chesiis et centum libras Turonenses, ad emendos redditus. Actum anno gracie MCCXL, mense augusto.

Mss. 5418 (Gaignières) f. 50 ; l'acte était scellé de 2 sceaux en cire verte.

## CCCCLXIV

Février 1240 (N.-S. 1241.)

Bail des menues dîmes de Saint-Piat au curé de cette paroisse.

Omnibus tam presentibus quam futuris, Albericus, divina miseratione Carnotensis episcopus, salutem in Domino. Noverint universi quod religiosi viri G. abbas de Josaphat Carnotensi, ejusdemque loci

conventus, duas partes minutarum decimarum parrochie Sancti Piatii et duas partes omnium oblationum quatuor principalium sollempnitatum, scilicet sancti Petri, omnium sanctorum, natalis Domini et Resurrectionis dominice, tradiderunt coram nobis ad firmam Guillermo, persone et presbitero ecclesie Sancti Piatii, quamdiu fuerit persona dictae ecclesie, pro LX solidis Carnotensisbus reddendis annuatim... sigilli nostri munimine duximus roborandas, MCCXL, mense februario.

Mss. 9223, n° 72, original en parchemin.

### CCCCLXV.

Février 1240 (N.-S. 1241)

Jean de Boutervilliers donne 18 setiers de blé et deux muids de vin au prieuré de Chalo; son fils Jean ajoute 18 autres setiers de blé, à charge de services religieux dans la chapelle de Boutervilliers.

*Confirmatio Alberici, Carnotensis episcopi, super tribus modiis bladi quos dederunt Johannes et Johannes ejus filius domini de Boterville, priori et persone de Chaloto.*

Universis presentes litteras inspecturis A. miseratione divina Carnotensis episcopus, salutem in Domino. Noverint universi quod cum Johannes, quondam dominus de Boterville, concessisset et contulisset, ob remedium anime sue et anteressorum suorum, decem et octo sextaria bladi anni redditus percipienda in campiparte sua de Botainville, et duos modios vini pede pressi, in clauso suo de Stampis, priori et presbytero Sancti-Medardi de Chaloto, ita quod dicti prior et presbiter tenerentur celebrare missam per quinque dies in septimana, in capella de Boterville<sup>1</sup>. Postea Johannes de Boterville, miles, filius

<sup>1</sup> Procès-verbal pour obtenir l'érection de la chapelle de St Jean de Boutervilliers en paroisse. Le curé aura une gerbe de dîme sur chaque arpent valant 120 livres, plus les fonda-

Johannis prædicti, divino intuitu ductus, redditum cupiens augmentare, contulit et concessit in puram et perpetuam elemosinam dictis priori et presbitero alia decem et octo sextaria bladi, ita quod quicumque erit dominus de Boterville, in campiparte sua de Boterville, sine aliqua deterioratione, tres modios bladi in solidum tenebitur solvere annuatim equaliter priori et presbitero supradictis, et duos modios vini pedepressi annuatim faciet reddi a priore Elemosine Beate-Marie Stampensis in clauso supradicto. De cetero vero dicti prior et presbiter singulis diebus tenebuntur celebrare missam in dicta capella, scilicet presbiter per se vel per capellanum suum in septimana sua, et dictus prior per se vel per socium suum in septimana sua: tenebuntur et dicti prior et presbiter celebrare vespertas hora competenti in sex festis in anno in dicta capella, scilicet quilibet eorum prout festum evenerit in septimana sua, quæ festa sunt hec: vigilia Nativitatis Domini, vigilia Resurrectionis Domini, vigilia Pentecostes, vigilia sancti Johannis-Baptiste, vigilia Assumptionis Beate Marie et vigilia Omnium-Sanctorum. Preterea dictus Johannes, filius predicti Johannis, contulit et concessit in puram et perpetuam elemosinam dictis priori et presbitero quatuor sextaria bladi anni redditus percipiendi equaliter ab illo qui dominus erit de Boterville, quicumque sit, annuatim, in dicta campiparte sine aliqua deterioratione pro aniversariis patris sui et matris sue in dicta ecclesia de Chaloto perpetuo celebrandis. Ad predictos autem redditus reddendos, ut dictum est, dictus Johannes filius se et heredes suos in perpetuum obligavit. Et nos ad petitionem dicti Johannis et Garnerii, tunc abbatis de Josaphat, patroni dictarum ecclesie et capelle, et Gaufridi persone et presbyteri dicte ecclesie, presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Carnoti anno Domini M. CC. quadragesimo, mense februario.